
ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI”
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR)

Tel./Fax Uff.Segret. 0744 940235 –
www.comprensivomontecastrilli.edu.it

tric816004@istruzione.it

All’Albo online 
Al sito web:Amministrazione Trasparente

PNRR  
Agli atti del progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29534

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA

CODICE AVVISO PROGETTO : M4C1I3.1-2023-1143  
COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE NELLE SCUOLE STATALI (D.M. 65/2023)

OGGETTO:  SUBENTRO DAL 1° SETTEMBRE 2024 INCARICO DI RESPONSABILE UNICO DEL
PROGETTO (RUP) PER CAMBIO DIRIGENTE SCOLASTICO, ai  sensi  dell’art.  n. 15 del D.lgs.
36/2023, PER I PERCORSI DI FORMAZIONE STEM E MULTILINGUISMO – Linea di Intervento A
(ALUNNI) e Linea di Intervento B (DOCENTI) -  Progetto P.N.R.R. Piano Nazionale Di Ripresa E
Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei
servizi  di  istruzione: dagli  asili  nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e
nuovi  linguaggi  Azioni  di  potenziamento  delle  competenze  STEM e  multilinguistiche  (D.M.
65/2023).

IDENTIFICATIVO PROGETTO  M4C1I3.1-2023-1143-P-29534
TITOLO PROGETTO “NESSUNO EDUCA NESSUNO,  NESSUNO SI EDUCA DA SOLO,  GLI UOMINI SI

EDUCANO INSIEME CON LA MEDIAZIONE DEL MONDO” 
CUP: I74D23001860006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare,
la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture
per  lo  sport  nelle  scuole”-Azioni  di  potenziamento  delle  competenze  STEM  e
multilinguistiche (D.M. 65/2023); 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro
Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e
nuovi  linguaggi”  “Intervento  straordinario  finalizzato  realizzazione  di  percorsi  didattici,
formativi  e  di  orientamento  per  alunni  e  studenti  finalizzati  a  promuovere  l’integrazione,
all’interno dei  curricula  di  tutti  i  cicli  scolastici,  di  attività,  metodologie  e  contenuti  volti  a
sviluppare  le  competenze  STEM,  digitali  e  di  innovazione,  nonché  quelle  linguistiche,
garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito
di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; V
ISTO l’Allegato  1  al  D.M.  65/2023,  che  definisce  il  riparto  delle  risorse  alle  istituzioni
scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR e che assegna all’Istituto un importo
complessivo pari ad euro € 68.333,30 ;
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del
merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023; 

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004820 - 17/09/2024 - IV
.5 - U

mailto:tric816004@istruzione.it
http://www.comprensivomontecastrilli.edu.it/


VISTO il progetto “NESSUNO EDUCA NESSUNO, NESSUNO SI EDUCA DA SOLO, GLI UOMINI SI
EDUCANO INSIEME CON LA MEDIAZIONE DEL MONDO”, CUP: I74D23001860006, inoltrato
attraverso la Piattaforma Futura PNRR, con il  codice identificativo 29534.0, in data 15-12-
2023; 
VISTO l’Accordo di concessione firmato per l’ Unità di Missione PNRR dal Direttore Generale,
prot. n° 1358 del 06/01/2024 ,che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e
contestuale autorizzazione alla spesa;
PRESO ATTO che per l’attuazione dei suddetti  percorsi è affidata al Dirigente Scolastico, in
qualità di RUP, la responsabilità della esecuzione; 
CONSIDERATO che,  dal  1°  settembre  2024 il  Dirigente  Scolastico  è  la   Prof.ssa  Stefania
Venturi  e  quindi  è  necessario  procedere  alla  sostituzione  del  R.U.P.  in  relazione  al  Piano
Nazionale  Di  Ripresa  E  Resilienza  -  Missione  4:  Istruzione  E  Ricerca  -  Componente  1
Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –
investimento  3.1  “Nuove  competenze  e  nuovi  linguaggi  nell’ambito  della  Missione  4  –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione:
dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione
europea  –  Next  Generation  EU”  (Codice  del  Progetto:  PROGETTO  M4C1I3.1-2023-1143-P-
29534);
RITENUTO che la Dirigente Scolastica Prof.ssa Stefania Venturi risulta pienamente idonea a
ricoprire l’incarico di RUP nell’ambito del progetto in premessa. in quanto soddisfa i requisiti
richiesti  dall’art.  15,  comma  2,  del  decreto  legislativo  n.  36/2023  e  dagli  articoli  4  e  5
dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n. 36/2023;
VISTI gli  obblighi  di  assicurare  il  conseguimento  di  target  e  milestone  e  degli  obiettivi
finanziari stabiliti nel PNRR 
nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  Legge  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione”,

DECRETA

- di  sostituire  il  Responsabile  Unico  del  progetto  de  quo,  individuato  nella  persona  della
Dott.ssa  Stefania  Cornacchia,  le  cui  funzioni  come  Dirigente  Scolastico  dell’Istituto
Comprensivo  “Ten. F. Petrucci” di Montecastrilli, risultano cessate alla data del 31/08/2024; 
-  di  nominare  se  stessa  Prof.ssa  Stefania  Venturi  Dirigente  Scolastico  dell’Istituto
Comprensivo “Ten. F. Petrucci” di Montecastrilli dal 01/09/2024, quale Responsabile Unico per
la realizzazione del Progetto Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E
Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione:
dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione
europea  –  Next  Generation  EU”:M4C1I3.1-2023-1143-P-29534  -  “NESSUNO EDUCA NESSUNO,
NESSUNO SI EDUCA DA SOLO, GLI UOMINI SI EDUCANO INSIEME CON LA MEDIAZIONE DEL MONDO”  - CUP:
I74D23001860006;
- i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in premessa;
- di specificare che il presente decreto è immediatamente esecutivo;
- di pubblicare la presente decreto all’Amministrazione Trasparente, all’Albo online e sul sito
web dell’Istituto scolastico;
- di trasmettere il presente decreto al Consiglio d’Istituto per la successiva presa d’atto.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                            Prof.ssa  Stefania Venturi 

                                                                                      Il documento è firmato digitalmente 
                                                                           ai sensi del Dlgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

                         e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004820 - 17/09/2024 - IV
.5 - U


